CÂunRA MUNIGIPAL DE ITATIAIA
Gabinete do vereador foão Marcio

ti!:tfir!P0;i ü:

íilm o eç*!
Ementa: Reiteração da Indicação No 67/2t - 11

os pontos de ônibus do munícípio.
Exmoo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itatiai a

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais, indica a

Vossa Excelência que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor

Prefeito, sol-icitando junto à secretaria competente a

fluminação em todos os pontos de ônibus do muiricipio.
JT'STIFICÀEI\TA

Reitero a Indicação No 67 /21, que versa sobre a

necessidade de implementação de iluminação em todos ôs pontos

de ônibus do município. Como mencj-onado anteriormente, esta
proposta visa melhorar significativamente a seguranÇa e o

conforto dos cidadãos que utilizam o transporte públíco em

nosso município, especialmente durante os períodos de baixa
luminosidade.

A instal-ação de iluminação nos pontos de ônibus não apenas

aumenta a visibilidade e a sensação de seguranÇa para os

passageiros, mas também pode contribuir para a redução de

incidentes e crimes que possam ocorrer nessas áreas. Além

disso, proporciona uma experiênci-a mais agradáve1 para os

usuários do transporte púb1ico, incentivando o seu uso e

contri-buindo para a mobilidade urbana.

Diante da importância desta medida para o bem-estar e a

segiuranÇa da população, solícito encarecidamente que esta
Indicação seja reconsiderada e que sejam tomadas as medidas

necessárias para sua implementação o mais breve possíve1.

-:-"*l
Itatiaia , 09 de abril de 2024.3Zflr

,fror 4 ,roÃo uencro ÀLBrNo srLVA
Vereador

Câmara Munícipal de Itatiai.a.
Av. dos ExpedÍcionários, 205- centro-rtatiaia/RJ-CEPi 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206
vereadorj oaomarciocmi0hotmail . com